PROJETO DE LEI Nº ___________/2025

                                                    DENOMINA “PRAÇA JOSÉ
FABIANO MADEIRA
“PROF MADEIRA” O

LOGRADOURO PÚBLICO
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”

Art. 1º - Fica denominada “PRAÇA JOSÉ FABIANO MADEIRA “PROF
MADEIRA” O LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, a praça localizada na esquina entre a
Avenida Tiradentes e a Rua Carlos Caldeira, no Costa e Silva.

 Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 24 de março de 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à deliberação dessa Egrégia Casa de Leis, o
Projeto de Lei que denomina “PRAÇA JOSÉ FABIANO MADEIRA
“PROF MADEIRA” O LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, a praça localizada na esquina entre a
Avenida Tiradentes e a Rua Carlos Caldeira, no Costa e Silva.

José Fabiano Madeira, nascido em Nova Lima, Minas Gerais, filho de
Maria Isabel Madeira e Antônio Genuíno Madeira.

Aos 18 anos ingressou na Aeronáutica em São Paulo como Cabo, passando
a Sargento Piloto e sendo Reformado como Tenente da Aeronáutica.

Após Reformado cursou várias faculdades, dentro delas,  Superior Escola
da Aeronáutica como Piloto Militar; Ciências Biológicas na USP;
Bacharelado em Geografia, Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de
São Bernardo do Campo; Licenciatura em História, Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de São Bernardo do Campo; Pedagogia com ênfase em
Administração; Filosofia, Universidade Católica de Santos; Teologia,
Faculdade de Teologia Nossa Senhora da Assunção - São Paulo;
Engenheiro Geógrafo com ênfase em Engenharia Ambiental -
Universidade Católica de Santos; Mestrado (escrito senso) de Geografia
USP - Universidade de São Paulo; Ciências Biológicas Universidade de
Harvard - Cidade de Boston - Estados Unidos da América; Doutorado em
Biografia Aplicada - UNESP - Universidade de São Paulo - Campos
Guaratinguetá - São Paulo/SP; Biogeografia com ênfase em Ciptologia na
USP - São Paulo - Universidade de São Paulo, onde defendeu uma tese
sobre flora e fauna, sua resistência e metamorfose em meio poluentes no ar
e na água.

Foi casado com Maria Augusta Madeira e teve 4 filhos.

Atuou como Membro no Conselho de Defesa do Patrimônio de Cubatão,
colaborando grandemente na luta e preservação da história e cultura de
Cubatão!

Foi o percursor em trazer o MOBRAL, a ETEC e a Faculdade Aberta para
a nossa cidade.

Lecionou como professor no Estado, e em 1991, passando em concurso,
ingressou na Prefeitura Municipal de Cubatão como professor, ficando lá
até a sua aposentadoria, atuou como Assessor na Secretaria de Educação,
tendo como desafio conseguir verba junto ao Governo Federal para a
construção da Escola CEU, acompanhou a construção desde as estacas até
a sua inauguração.

Sua intenção e sonho era trazer a USP Universidade onde, na área do
Centro Social Urbano (CSU), existe uma pedra fundamental para a
construção da mesma.

Ele foi um homem de cultura vasta e curiosidade intelectual incansável,
cuja gentileza e generosidade se destacavam tanto quanto sua paixão pela
educação. Sua presença era marcante, não apenas pelo conhecimento que
compartilhava, mas pelo entusiasmo com que defendia a formação de
professores e o fortalecimento do ensino superior.

Hoje, 17 anos após o início desse sonho, a semente plantada pelo Professor
Madeira floresceu. O Centro Municipal de Educação a Distância –
CEMEAD Polo UAB/UNIVESP segue cumprindo seu papel de formar
cidadãos e transformar realidades, consolidando um legado que ele
idealizou e ajudou a construir.

Infelizmente, o Professor Madeira faleceu em 23 de agosto de 2017, sem
ter o seu sonho concretizado, que era uma universidade para a cidade de
Cubatão.

  Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na aprovação
deste Projeto de Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 24 de março de 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

		2025-03-24T10:51:33-0300
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA:25415915869

		2025-03-24T10:52:01-0300
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA:25415915869